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ŞİİR VE ŞİİRİN NELİGİ ÜZERİNE BİRKAÇ söz· 

Muhammed İhsan en-N ass .. 

Çeviren: Murat SULA ••• 

Özet 
Bu makale, İslam öncesi de dahil olmak üzere, şiirin ne olduğu 
konusunda söylenmiş birtakım ifade ve tanımları ele almaktadır. 
Konu hakkında dile getirilen görüşlere baktığımızda bunların, baş
langıçta bir tanım olmaktan ziyade; bazen şiirin özelliklerini bazen 
de unsurlarını açıklamaya matuf gayretler olduğunu, ancak siste
matik ilimierin tesis edilmeye başlandığı veya oluştuğu dönemler
de ise efradını cami tanımlar hüviyetini kazanmaya başladığını an
cak yetersiz olduğunu görüyoruz. Bazı konularda tanımların yeter
siz olmasında, tanımlanmak istenen şeyin mahiyetinin özelliği de 
etkili olmaktadır. Şiir de bunlardan birisi olsa gerek. Zira şiir, söy
lenenlerden de anlaşıldığı üzere, hissedileni kalipiara dökme gay
reti olduğu gibi tanımı da kendisi gibi somutlaştırılma konusunda 
diğerlerinden farklılık göstermektedir. Bu açıdan bakıldığında, tari
hi süreç içerisinde şiirin tanımının oluşması safhasında önemli bil
gilere yer verilen bu çalışma, bu alanda yapılacak yeni araştırma
lara yol gösterici olacağı muhakkaktır. 
Anahtar Kelimeler: Şiir, Şair, Serbest Şiir, Nazik ei-Melaike, 

Nizar ei-Kabbani 

' Bu yazı, Mecma'ul-lugati'l-Arabiyye bi-Dimaşk Dergisi'nde (cilt: 83, cüz: 2, cayfa: 255-
276) yayınlamış, "Keliinı fi'ş-şi'r ve-mlihiyı;etı1ı" isimli makalenin çevirisidir. 

Not: 1- Yazı da, yer yer serbest çeviri metodu takip edilmiştir. 
2- Kaynaktaki yerleri belirtilmeyen bilgiler, tespit edilerek "*" işaretiyle dipnot

larda gösterilmiştir. A ynca, yazar tarafından dipnotlarda ilmi metoda uygun biçimde ve
rilmeyen malüınatin kaynak bilgileri, elimizdeki eserlerden tespit edilmiştir. Bunun ya
nında makalede belirtilen veffit tarihlerinin miladi karşılıklan verilmiş ve aslında olma
yan'~'Kaynaklar" kısım ilave edilmiştir. 
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A Few Words About Poetry and What is Reality of Poem 

Abstract 
This article, deal with several expressions and definitions about 
what is reality of poetry and poem. When we look into ideas about 
of poetry and reality of it, we see that these efforts are consist of 
efforts aiming to explain sometimes the features or elements of 
poem. But, descriptions after institutionalization of science are 
dissimilar the previous. Because, what is reality of some things in
fluence on defy description of these. Poem is one of them. The 
true is that poem isa product of felt/emotions rather than seen. 
Key Words: Poem, Poet, Free Verse, Nazik ai-Malaikah, Nizar ai-

Kabbani ·· 

Milletlerde sözlü sanatın, nesir ve şiir diye iki bölümde kategorize 
edilmesinin sebebi nedir ? ve şiiri, normal söz ile sanatsal nesirden ayıran 
şekil nedir? tarzındaki sorular, eskiden beri sorula gelmiştir. Söylenenle
re incelediğimizde, bunların çoğunun~ şiirin iruı.uı üzerindeki etkisi, gü
zelliği, zorluğu ve şrurin toplumdaki konumu gibi hususlardan kaynak
landiğıru görürüz. Şürin mahiyeti/neliği konusuna gelince, gerek eleştir
menlerin gerekse edebiyatçıların bu konuda pek fazla bir şey söyleme
dikleri dikkatimizi çeker. 

Şu bir gerçektir ki, Cahiliye döneminde şilirin, toplumda önemli 
bir yeri vardı. Çünkü şair, kabilesinin, hasımlara karşı savunucusu ko
numunda idi. Bu nedenle o, kabilesinin düşmaniarım hicveder, kahra
manlıklarıyla övünür ve eşrafıru medhederdi. Ancak Cahiliye şürinde, 
şiirin neliği ile ilgili bir açıklama bulamıyoruz. Sadece onun güçlüğü 
konusırnda bazı şeylerin söylendiğini görüyoruz. el-Hutay'a konuyla 
ilgili şunlan söylemektedir: 

"Şiir zor ve basamaklı bir merdivendir- Şiire haksızlık eden ona hakim 
olamaz 

·, 
Şiiri bilmeyen, bu alanda yükselse de- o, bir gün mutlaka yere düşer" 

Şair, bu sözüyle şiir söylemek istediği halde bunu başaramayan 
kimseleri kastetmektedir1• 

1 Ebu Ali el-Hasen İbn Reşik, el-'Umde fi mehaini'ş-şir, ve adabih ve nakdih, thk., Mu
hammed Muhyiddin Abdulharnid, (Beyrut 1401/1981), I/116. 
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Aynı konuda başka bir değerlendirme ise: "Miihir birisinin şiir söy
lemesi, biiyük bir kayayı sürüklemekten daha zordur. Zira şiir, deniz gibidir. 
BilmeıJene göre çok kolay, bilene göre ise gerçekten zor bir iştir" 2 şeklindedir. 

Şiirin, Gihiliye dönemi insanlar üzerinde önemli etkisi vardı. Şöyle 
ki, bir kişi hakkında söylenen övücü bir beyit, onun toplumdaki konu
munu yükseltirken, yerici bir beyit de onu en alt seviyelere düşürebili
yordu. Bu konuda el-' A'şa (Meymıln b. Kays) ile el-Muhallak el-Kilabi 
arasında cereyan eden olayı örnek plarak verebiliriz. Bir defasında el
, A'şa, Mekke'ye gelir ve insanlar o~un hakkında konuşmaya başlarlar. 
Bunu duyan el-Muhallak'ın ileri görüşlü harumı, eşine: "Biliyorsun ki el
'A 'şii, buraya geldi, o açık sözlü olup şiirde de önemli bir konuma sahip biridir. 
Onun övdüğü her kişi, yükselmiş ve Jıicvettiği ise düşmüştür. Sen ise - bildiğin 

gibi -fakir olup, kızları olan ancak esamisi okunmayan birisisin. Bu nedenle 
hayatımızı aşıcılık sanatıyla idiime ettirnıekteyiz. Eğer insanlardan önce ona 
gider, onu ziyafete davet eder, onun için bir hayvan keser ve ona sunabilecek 
şarap satın alabilirsen belki bize şans getirir", der. Bunun üzerine el
Muhallak, eşinin sözünü dinleyerek ona gitti, onu misafir etmek istediği
ni belirtti. Bunun için kendisi bir hayvan keserken hamını da ekmek pi
şirdi. O sırada arkadaşlarıyla birlikte Kaysiyye kabilesinin toplantısında 
bulunan el-A'şa'ya, bir kırba yağ ile süt ikram eden el-Muhallak, sundu
ğu şaraptan doyasıya içip sarhoş olan şaire kendisinden ve ailesinden 
sorması üzerine, sıkıntısından ve kızlarının durumundan bahsetti. Bunun 
üzerine el-' A'şa ona, belini büken sıkıntılardan kurtulduğunu müjdeledi 
ve 'Ukaz Panayın'nda aşağıdaki beyitlerin de yer aldığı kasidesinP oku
du. 

~ J~' ~~ A.,.ıkS- t..,... ~~ JT ;,/" r.il' ~ 
ı,.;}J c_ü,l4 ).:.lı ~--..;, J!- ~_;$ SY- ...:-'1 ..uı <f~ 

4~~ LG.ıJI )..:ll ~ ..;..\;_,- ~\:(\., 'a!. J)J~ ~ 

ı İbn Reşlk, el-'Umde, I/117. 

3 Şiir için bkz. el-A'şa, Meymıln b. Kays, Divanu'l-A'şa'l-kebir, yy., ts. s. 223-225. 
4 Şili el-A'şa, bu beyitlerde: kendisine, deve/erin su ihtiyacım karşılamak için kullaııılan ııelıir 
kıyısıııdaki havuz gibi dolııp taşnıakta olaıı iJ..ıanı tabağıımı Mııhallak ailesinden yerilnıeyi giderdi
ğiıle vıırgıı yapmaktadır. Zira o dönemde cömertliğin önemli bir Jıaslet oldıığıı ve bıı lıeslet saye
sinde bazı insanlar diğerleri ııezdiııde önemli bir mevkie sahip olabildikleri bilinen bir realitedir. el
A'şa da bıı koııııya parmak basarak Mıılıallek'm cömert birisi olduğuııun alhııı çizmektedir. Diğer 
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el-'A'şa, kasidesini tamamlar tamamlamaz insanlar el-Muhallak'ın 
evine gelirler, onu tebrik ederler ve kabHelerin önde gelenleri, kızlannı 
isternek için birbirleriyle adeta yarışırlar. Böylece kızlarının tamamı baba
larından daha iyi konumdaki insanlarla ev'lenirler5• 

Şiirin, Ömer b. el-Hattab döneminde, toplumdaki konumunu yük
selttiği kişilerden biri de, Enfu'n-naka/dişi devenin burnu Oğulları'dır. 
Onlar, bu lakabı taşımaları nedeniyle ayıplaruyarlar ve nesepleri sorul
duğunda da bunu açıklamaktan sakıruyorlardı. Ancak el-Hutay'a, onları . . . 
öven, t,;.ilı :uuı ~4 ı,;;_;...... .Y _,-rj)- .. ,..t.i.:.\1~ ~\'1 r i_,! : "Bir kavım ki onlar 

bunm, diğerleri ise kı1yruktur. Devenin bunıuyla kuyruğumm eşit olduğunu 
kim iddia edebilir" beytin yer aldığı kasideyi söyledikten sonra onlar bu 
lakapla övünmeye ve cesaret duymaya başladılar·. 

Bunun yanında, şiirin, toplumdaki konumunu düşürdüğü kişiler
den biri de, en-Nurnan b. el-Munzir'in içki arkadaşı er-Rarbl' b. Ziyad el

' Abs!' dir. Lebid b. Rab'l'a, onu, henüz delikanlı iken, .u.s-"\j ':i ,~ı ..:...ıi ,J4_. 

....,. : "Yavaş, sana lanet dokunmasın, onunla arkadaşlık etme" recezi ile yerip 

hakkında edebe aykırı ifadeler kullanınca el-' Abs!, en-Nu' man nezdinde
ki konumunu kaybetti". 

* * * 
İslam gelince şiir, yine toplum üzerindeki etkisini korumaya 

devam etmiştir. Ancak lsıam, 3 .ZıJ..!.:f- ~~ J5" ~ ~.? p . .:ı_,swı i-~,=: r~ı3 )> 
~ ZıJ~ ~ l.. Zı)~ Hlf : "Şairler(e gelince), onlar da sapıkiara uyarlar. Onların 

her vadide başıboş dolaşıp durduklarını ve gerçekte yapmadıklan şeyleri söyle
ıneye devam ettiklerini görmedin mi?"6 ayetiyle şairleri, toplumu kötüleyen 

beyitlerde ise; iişüyeıı insaniann tepelerde yakı/mı ateşe, ısınmak amacıyla yönelmeleri gibi, in
saıılarm da ikramm kaynağı olaıı Mulıallak'ıız euiııe yöııelmeı;e başladık/arım dile getirmektedir. 
Cahiliye döneminde cömert insanlarm bir kısmı, ikraznda bulunmak istediğinde tepelerde 
ateş yarakınış ve bu ateş onun böyle bir sosyal faaliyette bulunmak istediklerini anlarlar 
ve o ikramdan istifade etmek isteyenler ateşin bulunduğu mahalle yönelirlermiş. Şair, 
Muhallek'ın evini bu mekana benzetmiş ve omahalde bir ikram olduğunu ve insanların 
oraya yönelmelerinin kendilerinin faydasına olacağına işaret etmiştir. 

5 İbn Reşlk, el-'Umde, I/49. 
·İbn Reşik, el-'Umde, I/50. 

" İbn Reşik, el-'Umde, I/51 
6 eş-Şu' ara', 26/224-226. 
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şiirleri söylemekten alıkoyarken, ayetin ~~ j s:-ok....J~ı ~ j ~~ :::r.,\Jı ~l ~ 

~ ~4 1.. ~ ;:r- ~~ lr..,?.3ıı: "Ancak iman edip iyi işler yapanlar, Allalı'ı çok 

çok ananlar ve haksızlığa uğradıklarmda kendilerinin savımanlar''7 kısmıyla da 
mürninleri övmüştür. Kur'an'ın yerdiği şairler ise, insanları hicvedenler 
ve onlara haksızlıkta bulunanlardı. Aynı zamanda Kur'an, Hz. Muham

med'in (as) şair olması gerekmediğini de Y, .:ıı -~ ~ 1.. 3 ;lJı ~ci 1.. j t 
~ 0;f .:iı;.i j ;$'~ ~): "Biz ona (Peıjgamber'e) şiir öğretmedik. Zaten ona yaraş

mazdı da. Onun söyledikleri, ancak Allah'tan gelmiş bir öğüt ve apaçık bir 
Kıır'adır." 8 ayetiyle vurgulamışhr. Ayetin üzerinde durduğu husus, Hz. 
Muhammed (as), şiir söylemek için değil, insanları Kur'an ayetleri ile 
hidayete ilehnek üzere gönderilmiş olduğudur. 

Bu arada, Hz. Peygamber'den (as), Kuran'ın yerdiği şairlerin du
rumunu destekler mahiyette hadis rivayet edilmiştir. O'nun konuyla 

ilgili bir hallisi ise şöyledir:« ~ ~ .:ıi .:.r- ..ı f?'- ~..J \.,..,J ~..~.:>-i JJ"'" ~ .:ıf..ı » 

: "Bir kişinin kanıının irinle dolup onu çıkarmasi şiirle dolmasmdan daha hayır
lzdzr"9. Ancak, İbn Abbas, hadisten ne anlaşılması gerektiğini: Burada 
yerilen, "kalbine şiirin galip gelen ve onu, dininin emirlerini yerine getirmek
ten, Allalı'ı anmaktan ve Kur'an okumaktan alıkoyacak kadar kişiliğine şiirin 
lıiikim olduğu kimsedir." şeklinde açıklamıştır'. 

Bunun yanında Hz. Peygamber'den (as),« _,....:.ll .:.r- .JLı <'r--l .J\,ll .:.r- .:ıı 

~» : "Şüphesiz ki, beyamn bir kısmında silıir/etkileme özelliği- ve şiirin bir 

kısmında hikmet vardır''" ve« .ı.ı j..J_, ,tıı_,~ ıJ "-! r-1-<.:; ,J..r- -.,.ı_;JI i'%' .:.r- i"}S ..,.....:JI 

~.,;.;.ı .:.r- .:JUh>: "Şiir, Arap keliimznın cezel türündendir. Onunla toplantıların

da konuşulur ve böylelikle aralarındaki kin giderilir"10 şeklinde şiiri öven söz
ler de nakledilmektedir. 

Kur'an nazil olup, müşrikler de onun belağatinden etkilenip, beliğ 
olduğunu kabul edince, bir kısım müşrikler, Peygamber' i (as) şair sıfahy-

7 eş-Şu' ara', 26/227. 
s Yasin, 36/69. 
9 İbn Reşik, el-'Umde, I/31 -32. 

• İbnRefık, el-'Umde, I/32. 

·• İbn Reşik, el-'Umde, I/27. 
ıo İbn Reşik, el-'Umde, I/'l.B. 
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la yaftalamaya yeltenmişlerdir. Çünkü, o günkü toplum üzerinde şiirin 
derin etkisi bulunuyordu. Ancak Kur' an, onlann, Hz. Muhammed'in (as) 

şair olduğu iddialarını ~ ~~9 L. SI# ft.;, ~ Y, L.j ·{;/ ~) j;J ~i ~: "Hiç 

şüphesiz o (Kur'an), çok şerefli bir elçinin sözüdür. Ve o, bir şair sözü değildir. 
Ne de az iman ediyorsımuz!"11 ayetiyle reddetmiştir. 

Cahiliye döneminde şair, sadece vezinli şiir söyleyen değil, aynı 
zamanda beli& harika ve insaniann gönüllerinde derin etki bırakan söz
ler de söyleyendi. 

Hz. Peygamber, müşriklerin hicivlerine karşı şairlerden yardım 
alıyordu. O'nun şairleri, Hassan b. Sabit, Ka'b b. Malik, Abdullah b. 
Ravaha idi. Onlar, müşriklere karşı, yine onlann silahlanyla karşılık ve
rerek mücadele ediyorlardı. Çünkü, müşriklerin şairleri, Allah Rasfılünü 
ve Abdullah b. ez-Zuba'ri gibi müslümanları hicvediyorlardı. Bütün bu 
bilgilerden anlaşıldığma göre, İslam'ın zuhfuu, şiirin toplumdaki konu
munda herhangi bir gerilerneye neden olmamışhr. 

Ashabdan ve Hulefa-i raşidmden de şiir hakkında pekçok söz ri
vayet edilmiştir. Ömer b. el-Hattab'ın, şiirin Arap toplumunun bilgi kod
larını ortaya koyan; "Şiir, ondan daha iyi bir bilgiye salıip olmayan bir (Arap) 
toplumımım bilgisidir."ıı tarzındaki sözü, konuyla ilgili değerlendirmele
rinden sadece biridir. Yine Hz. Ömer, Ebu Musa el-Eş'ari'ye; "Elinden 
geldiğince şiirin öğretilmesini emret. Çünkü o, ahlak! değerlere, doğru görüşe ve 
nesebin bilgisine götürür."13 şeklinde bir buyruk göndermiştir. İbn Abbas, 
şiir konusunda şunları söyler: "Allalı'ın kitabından bir şey okur da onun 
anlamını bilemezseniz, onu şiirde araymız. Zira şiir, Arab'm divamdır" 14. 

Muaviye'nin, şiir konusundaki birkaç sözü ise şöyledir: "Bir kişinin, çocu
ğımu edebi zevkle donatması, görevidir. Şiir, edebi zevkle terbiye metotZammı en 
iyisidir". "Şiiri, en biiyük gayeniz ve en çok meşgul olduğunuz işlerden biri 
haline getirin iz" ıs. 

Görüldüğü üzere şiir hakkında pek çok söz söylenmiş, ancak bun
larda şiirin tanımı ve mahiyeti ile ilgili bir bilgiye rastlanaına'mıştır. 

n el-Hakka, 69/4041. 
ıı İbn Reşik, el-'Umde, l/27. 
ı3 İbn Reşik, el-'Umde, I/28. 
H İbn Reşik, el-'Umde, f/30. 
_ıs İbn Reşik, el-'Umde, I/29. 
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Şiirle ilgili ilk tanımı, İbn Slrin'ın yaptığını görüyoruz. O, şöyle 
demektedir: "Şiir, kafiyelerle diziimiş bir sözdür"16• Ancak bu, bir tanım 
olmaktan ziyade, sadece şiirin kafiye ile bağlantısını ortaya koyarak ne
sirden farkını belirtmiştir. 

Ebu'I-Abbas Sa'leb, Ahmed b. Yahya'nın (291/904), şiir konulu iki 
eseri bulunmaktadır. Bunlardan biri Kava'idu'ş-şi'r'dir ve matbudur. 
İkincisi ise Ma'am'ş-şi'r' dir. Sa'leb, şiir eleştirmeni değil, nahiv ve dil 
alimi olduğundan birinci kitabında şiirin tanuru ile ilgili herhangi bir şey· 
söylememiş, sadece emir, nehiy, haber ve istihbar gibi kurallardan bah
setmiş ve mana ile manayı güzelleştiren konulara çok kısa bir şekilde 
değinmişfu17. 

el-Beyan ve't-tebyfn isimli eserinde şiir ile şairlerden ilk söz eden 
eleştirmen, el-Caruz Ömer b. Bahr'dır ( .. ./ ... ). O, adı geçen eserinde 
muvelled şairlerden Beşşar b. Burd ve es-Seyyid el-Himyeri gibi doğuş
tan şiire yatkın olanlardan bahseder1s. Ayrıca o, iyi şiirin özellikleri hak
kında da bilgiler verir ve konuyla ilgili şunları söyler: "En iyi şiir, cilzleri 
arasında uyumlu ve kiifiyeleri kolay alandır. Böylece sen, şiirin, birbirinden 
aynlmayan uyumlu bir yapı arz ettiğini anlarsın" 19. Ayrıca el-Cahız, şiir söy
leme zamanlarından da bahsetmektedir. Zira, bazen meşhur şairlere bile 
şiir söylemenin zor geldiğini belirtir ve konuyla ilgili el-Ferazdak'ın şu 
sözünü nakleder: "Ben, insaniann nezdinde Arap'ların en iyi şairiyim. Buna 
rağmen, bazen bana, azı dişimi çıkarmak, bir beyit söylemekten daha kolay ge
lir"20. Yine el-Cahız, şiirlerini tashlh eden şairlerden söz eder ve konuyla 
ilgili olarak: "Arap şairlerden, kasldelerini tam bir yıl veya dalıa uzun bir za
man kenara koyanlar mevcuttur. Onlar, zaman zaman kasldelerini gözden geçi
rir, üzerinde yeniden düşünür ve konu ilgili görüşünü değiştirirlerdi. Bunu 
yaparken de aklını düşüncesine gem yapar ve görüşünü şiirine ölçü alırdı. . .. 
Bunlar, bu tür kasldelerini, "el-Havliyyat", "el-Mukallediit" ve "el-

ı6 İbn Reşik, el-'Umde, I/30. 
ı7 İhsan Abbas, Tarihu'n-nakdı'l-'edebi 'ınde'l-'Arab: Nakdu'ş-şi'r fi'l-kamı's-sani hatta'l
karnı's-siimın mıne'l-hıcre, (Urdun 1986), s. 84. 

ıs Ebu Osman Arnr. b. el-Gihız, el-Beyan ve't-tebyin, thk., Abdusseliim Muhammed Harun, 
(Kahire 1418/1998}, I/50. 

ı9 el-Ciihız, el-Beyan ve't-tebyin, I/67. 
20 el-Ciihız, el-Beyan ve't-tebyin, I/130. 
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Mımakkahtit" olarak adlandırırlardı. Onlar, bunu, meşhur ve diğerleri arasın
dan sivrilen şfiir olmayı amaçladıkları için yaparlardır"21 bilgileri kaydeder. 

el-Glhız, Belağat'la uğraşan herkesin şiir söyleyemeyeceğini de be
lirtir22. Bu, edib ile şair arasında var olan ·önemli bir ayrımı ortaya koy
maktadır ki, bunun sebebi, kişinin tabiatının ve yapısırun faklı olmasın
dan kaynaklamaktadır. O, bu konuda şunları söyler: "Bir kişinin risfileler, 
lıutbeler ve seeili sözler yazmaya kabiliyeti olabilir, ancak buna karşılık bir beyit 
dalı! söyleyemeyebilir". Onun bu değerlendirmesi, şiirin mahiyetini ortaya 
koymaktadır ki o da şairde doğuştan varolan "kabiliyet"tir. Ne var ki, bu 
kabiliyet, heredibe bahşedilmemiş olabilir. 

Görüldüğü gibi el-Caruz, şiirin mahiyeti ile unsurlarıru açıklayan 
bir tanım yapmamıştır. 

Muhammed b. Sellam el-Cumahl'ye (231/846) gelince o, şiirin, ilim 
ehlinin bilebileceği bir sanat olduğunu ileri sürmüş ve şöyle demiştir: 
"Şiire ait bir sanat ve kültür vardır ki onu, gözün, kulağın, elin ve dilin ayrıcalık 
kazandığı diğer ilim ve sanat erbapları gibi, ilim ehli bilir"23• el-Cumah1, Cahi
liyye dönemi şiirinin konumuyla ilgili de şunları kaydeder: "Şiir, Ctihiliy
ye devrinde, Arapların ilinılerinin divanı ve bilgeliklerinin vardığı en üst nokta 
idi. Ona tabi oluyorlar ve gerektiğine ona müracaat ediyorlardı"24• 

Şiir ve şmrler hakkında ilk söz edenlerden biri ise İbn Kuteybe, 
Abdullah b. Müslirn'dir. O, eş-Şi'r ve'ş-şu'ara isimli eserinde şiire dair 
pek çok konudan bahseder, ancak şiirin tanımını yapmaz. Eserinde şair

lerden [~] mütekellif/doğuştan şilirliğe yatkın olmayanlar ve [tr.="] 

metbfr'/doğuştan yatkın olanlar olduğunu25 hatırlatır. Ayrıca o, şiirin 

sebepleri ile vakitlerinden de söz eder ve şöyle der: "Şiirin öyle zamanları 
vardır ki, ona yatkmlığı olan ona uzak olur ve o konuda antrennıam olan dahf 
onu zor bulur"26• Ona göre bunun sebebi, kötü beslenme ve derin bir 
üzüntürrün kişilik üzerindeki etkisidir. 

\ 

ıı el-CaJ:uz, el-Beyan ve't-tebyin, 2/9. 
n el-CaJ:uz, el-Beyan ve't-tebyin, 1/208. 
23 Muhammed b. Sellam el-Cumahl, Tabakatu fuhiUı'ş-şu'ara, şrh., Mahmud Muhammed 

Şakir, (Gdde, ts.), I/5. 
2{ İbn Seliilm el-Cıırna.hl, Tabakatu fuhiılı'ş-şu'ara, I/24. 
25 İbn Kuteybe, eş-Şı'r ve'ş-şu'ara, thk., Ahmed Muhammed Şiiki.r, (Kahire 1377/1958), I/77. 
ıo İbn Kuteybe, eş-Şı'r ve'ş-şu'ara, I/80. 
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Öyle görünüyor ki şiire tanım getiren ilk kişi, büyük münşi olarak 
bilinen, Abdullah b. Muhammed el-Enban'dir (293/906). Ancak onun şiir 
eleştirisi konulu kitabı günümüze ulaşmamıştır. el-Enbari'nin konuyla 
ilgili fikirlerini Ebu Hayyan et-Tevhldi'nin el-Basa'ır ve'z-zeha'ir'inde 
bulabiliyoruz. et-Tevhldi, konuyla ilgili şunları söylemektedir: " ... ve 
kelamcı (el-Enbfir'i'nin) dışında şiir tenkidi ve tanımı konularında ondan daha 
güzel şeyler söyleı;en birisine rastlamadıın. Onun, bu konuda söt;ledikleri 
Kudfime ve diğerlerininkinden daha çoktur"27• el-Enban, şiiri edebi bir tarum
la tanımlamış ve şöyle demiştir: "Şiir, kellimın bağı, edebin ipi, belfiğatın çiti, 
kapasitenin teşhir alanı, özün zulıur ettiği yer, beyanın mekanı, isteyicinin ba
hanesi, miiteressilin aracı, Arab'ın işlere hakim olma vasıtası, edibin saygmlığı, 
kaçanın sığınağı, korkağın varacağı sonuç, temsilcinin kısmeti, i'rlibm lılikinıi ve 
doğrunun şlilıididir''2B. Ancak bu da şiiri tarumlamamakta, aksine sadece 
onun konumunu ve kişiler üzerindeki etkisini betimlemektedir. 

'İyaru'ş-şi'r isimli eserinde, şiire tanım getirenlerden birisi de İbn 
Tabataba Muhammed b. Ahmed' dir (322/934). O, şiiri şöyle tanımlamak
tadır: "Şiir, manzılnı bir keliim olup mensılrden farklıdır. Nazım ise smırları 
belli olup bilinmektedir. Doğru bir karaktere ve zevke sahip olan, ölçüsü arıız 
olan şiir nazmetmek için yardıma ihtiyaç duymaz"29. İbn Tabataba, şiiri, ka
rakterin ve zevkin bir ürünü olarak görmektedir. O, daha sonra şiir sanatı 
hakkında şunları söyler: "Şair, bir kaslde yazmak istediğinde, düşüncesinde 
nesir olarak tasarladığı ve üzerine şiir inşa etmek istediği anlamı şöyle bir çalka
lar ve köpürtür sonra da anlama giydirmek istediği uygun lafizları, kafiyeleri ve 
sözün kolayca söylenebilecek vezinleri lıazırlar"30• İbn Tabataba'ya göre şiir, 
bir karakter işidir ve aynı zamanda sanattır da. O, anlamı, sanat için asıl 
yapmaktadır. Çünkü ona göre şair, önce anlamı araşhrır, sonra kasidesi 
için lafız, kafiye ve vezin seçer. İbn Tabataba'nın Şiir yazmak, onu güzel
leştirmek, şiirin konumu ve kişiler üzerindeki etkisi hakkında da değer
lendirmeleri bulunmaktadır. O, bu konuda şunları söylemektedir: "Şiir, 
güzel sözleri ve latif manaları içennesi nedeniyle kendisiyle büyük şeı;lerin sa-

TJ Ebfı Hayyan et-Tevhld!,'Ali b. Muhammed el-Abbas, el-Basii'ır ve'z-zeha'ır, (thk., Vedad 

el-Kadl, Beyrut 1408/1988), V/109. 
ıs Ebu Hayyan et-Tfi!vhld!, el-Basa'ır ve'z-zeha'ır, Il/218. 
29 Ebu'l-Hasan, Muhammed bi Ahmed İbn Tabatabii el-Alevi, 'Iyaru'ş-şı'r, thk., Abdulaziz 

b. Nasrr el-Mfuıi, (yy., ts.), s. 5-6. 
30 İbn Tabataba, 'lyaru'ş-şı'r, s. 7-8. 
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vımulduğu, nefret ve kiıılerin yok edildiği, akıllarm kontrol edildiği ve ileri gö
rüşlii insanlarm (dalı!) etki altına bırakıldığı bir söz sanatıdır"31 • 

Görüldüğü kadarıyla şüre mantık! bir tanım getiren ve aynı za
manda İbn Tabataba'nın çağdaşı olan teflkitçi Ebu'l-Ferec Kudame b. 
Cafer 'dir (337/949). O, Nakdu'ş-şi'r isimli eserinde şiirle ilgili olarak: "Bu 
konuda açıklanması gereken ilk şey, şiir olabilecek olanın, olmayandan ayıran 
tanımdır. Tam bir manaya delillet etmesine karşın, ifiide açısından ondan daha 
belfğ ve daha veciz bir ifade yoktur" tarzındaki ifadelerinden sonra tanımını; 
"Şiir, vezinli, kiifiyeli ve anlamlı bir sözdür."32 şeklinde yapılabileceğim belir
tir. Kudame'ye göre şiirin tanımı, anlama delalet eden vezinli ve kafiyeli 
bir söz olmasıdır ve şiirin üzerine oturduğu unsurlar ise, vezin, kafi ye ve 
anlamclır. Bu mantık! tanım, İbn Malik'in Elfiyye'si gibi bütün manzum 
çalışmaları kapsamakla birlikte şiirin bütün unsurlarını içermemektedir. 

Yukarıda şiirle ilgili tanımlarını sunduğumuz aliınlerden başka 
konuya ilgi duyan, EbU Tammam'ın Hamase'sine yazdığı şerhin mukad
dimesinde şiirin tanıınlarına yer veren alimlerden biri de, dilci Ahmed b. 
Muhammed el-Merzukl ( 421/1030)' dir. el-Merzı1k1, burada, şiirin unsur
larını açık bir şekilde tanımlamış ve konuyu şöyle özetlemiştir: "Onlar 
yani, Arap şairler, anlamın doğruluğu ve kalitesine, laftın güçlülüğü ile düz
günlüğüne, betimlemedeki tutarlılığa, ... benzetmedeki karşılaştınnaya, veznin 
uygun olması kuralı göz önünde bulundurularak yapılan seçime göre nazmın 
dizlerinin uyıımlııluğuna, mustefir minlı ile ınııstetir lelıin uygunluğuna, laftın 
anlam ile münasebetine ve ktifiyeler arasmda tenafiirün olmaması konularına 
dikkat etmişlerdir. İşte bu yedi konu, aym zamanda şiirin unsurlarını oluştur
ınaktadır"33. 

O, düz yazı ve şiirden bahsettiği bölümde şiirin tanımını şöyle ya
par: "Sonra şiir, tanımının, 'bir anlama delalet edetı vezitıli ve kafiyeli bir 
laftzdır 'şeklinde yapılmasıyla nesirden ayrılmıştır"34• 

Adı geçen eserinde yaptığı bu tanımdan açıkça anlaşılan, 

Kudame'ye göre şiirin unsurları üç şeyden ibaret olup, bunlar: vezin, 

~ı Ebu Hayyan et-Tevhlcü, el-Basa' ır ve'z-zehii'ır, II/108. 
32 Ebfı1-Ferac Kudiime b. Cafer, Nakdu'ş-şı'r, thk., Muhammed Abdulınun'im Hafaci, 

(Beyrut, trs. ), s. 63. 
33 Ebu Ali Ahmed b. Muhammed b. el-Hasen el-Merzfık!, Şerhu Hamaseti'bni Tammam, 

şrh., Gar'id eş-Şeyh, (Beyrut 1424/2003), s. 10. 
34 el-Merzukl, Şerhu Haınaseti'bni Tammiim, s. 10. 
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kiliye ve manadır. Görüldüğü gibi burada, el-Merzfıkl, Kudame'nin 
tanırnma aykırı bir şey söylememiştir. Onun üzerinde durduğu konu, 
şiirin tanımı olmayıp, unsurlarını ve şürle nesir arasındaki farkları ortaya 
koymak ve şürin nesirden daha üstün olduğuna dair delilleri sunmak 
olmuştur. 

Burada, şiir konusundaki düşüncesi diğer şairlerinkinden farklılık 
arz eden birisi vardır ki o da Ebu 'Ubade el-Velid b. Ubeyd'dir (284/898). 
O, Ebu Temmam'm şiiri mantık ilmi ölçülerine göre tanımlamasına şid
detle karşı çıkar ve şöyle der: 

"Bize mantığın tanımlarını dayattıııız- halbuki şiirin yalanı doğruya ih
tiyaç duymaz. 

İrticalen konuşan, mantıkla, türüyle ve sebebiyle ilgilenmez. 

Şiir, bir esintidir, ona işaret yeterlidir. Satlıf sözün ise uzun girizgahları 
olmaz" 

Ona göre şiir, tatvii ve mantık kuralları üzerine değil, kaz ve işaret 
esaslan üzerine kuruludur. Ayrıca şiirde yalan bulunabilir ve bu da şai
rin hayal ve tasavvuru demektir. 

Şiif. .. konusunu el-V ıs ata beyne'l-Mutenebbi ve husfunih isimli 
eserinde ele alan ve üzerinde imal-i fikirde bulunan tenkitçilerden birisi 
de el-Kadi Ali b. Abdulaziz el-Curcaru' dir (366/977). O şiiri şu sözleriyle 
tanımlamıştır: "Şiiı~ karakterin, rivtiyetin ve zekfinm birleştiği Arap toplumu
nun bilgi birikimlerindendir. Ancak dalıa sonra uygulama ve deneyim oııun 
önemli unsurlarından ve her bir nedeni için güç kaynağı olmuştur"35• el
Curcaru'ye göre şiirin unsurları, karakter, rivayet, zeka ve alıştırmadır. 
Zira o, şiiri, temeli karakter olan bir ilim olarak görmüştür. 

Hicri beşinci asırda İbn Reşik el-Kayravaru (456/1064), el-'Umde fi 
mahasini'ş-şi'r isimli eserini kaleme almış ve orada Şiirin Tanımı ve 
Yapısı adlı bir konu açmıştır. İbn Reşl:k, burada şiiri şu sözleriyle tanım
lamaktadır: "Şiir, niyetten sonra dört unsur üzerine kurulur ki, bunlar: laftz, 
vezin, anlam ve kfiJiyedir. Bu şiirin tanımıdır"36• Yazar, daha sonra bu sözü
nü açıklamak üzere şunları ilave eder: "Çünkü, sözler içerisinde kafiyeli ve 
vezinli olanlar vardır. Ancak bunlar, şiir yazmak amacı ve niyetiyle söylenmedi-

35 Ali b. Alıdulaziz el-Curcaru, el-Vısata beyne'l-Mutenebbi ve husiimih, thk., Muhammed 
Ebı11-Fadl İlırhim-Ali Muhammed el-Becavi, (Beyrut 1427-2006), s. 15. 

36 Ebu Aliel-Hasen İbnReşlk, el-'Umde, 1/119. 
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ği için şiir değildir". Görüldüğü üzere, İbn Reşlk, Kudame'nin tanırnma 
"niyet"i ekiemiş bulunmaktadır. O, şiirde "niyet" konusunda fikir ileri 
süren bazı kişilerin sözlerini aktarmayı ihmal etmez. Bu nakillerden bir 
tanesi: "Şiir, dört rükün üzerine kunılmuştiır: Övgü, yergi, nesfb ve ağıt"37 

şeklindedir. Ancak bazı araştırmaalar şiirin mahiyeti ile amaçlannı birbi
rine karıştırmışlardır. İbn Reşik, beytin ne olduğu konusunda da fikrini 
beyan eder ve şöyle der: "Şiirde beyit, binadaki kapı gibidir. Konumlandığı 
zemin karakter, içeriği rivayet, unsurlan ilim, kapısı ise alıştınna ve onda yerle
şen ise anlamdır. İçinde olurulmayan evden hayır umulmaz. Amaçlar ve ktifiye
ler, yapılann ölçüleri ve örnekleri ya da çadınn kazıkiarı ve ipierine dönüşmüş
tür. Şiirin güzelliklerinden geride kalan ise, olmaması durumunda ihtiyaç du
yıılmayacak olan tamamlayıcı süsiidiir"38• Daha soma İbn Reşlk, el-Kadi el
Curcaru'nin, şiirle ilgili şu tarnınını aktarır: "Şiir, karakterin, rivayelin ve 
zekamn bileştiği Arap toplumunun bilgi birikimlerindendir. Ancak daha sonra 
uygulama ve deneyim, onun önemli unsurlarmdan ve lıer bir nedeni için giiç 
kaynağı olmuştur" 39• Ardından İbn Reş1k, şiirin rükünleri ve amaçları ko
nusunda da bir şeyler söyler. Bunlardan anladığımız kadanyla İbn Reş!k, 
şiirinmahiyeti konusuna elle tutulur yeni bir şey ilave etmemiştir. 

Hicn yedinci asırda, isabetli görüşleriyle tanınan edebiyat eleştir
ıneni yetişmiştir ki, o da Ebu'I-Hasan el-Kurtacenni'dir (683/1285). O, 
belağat, edebiyat ve hikmet konulu Minhacu'l-bulağa ve siracu'l-'udeba 
isimli eserini kaleme almıştır. el-Kurtacenni, Aristo ve Arap fesefesi gö
rüşlerinden etkilenen bilginlerdendir. O, adı geçen eserinde açmış oldu
ğu Şiirin Mahiyeti ile Hakikatine Götüren Bilgi başlıklı konuda şunlan 
kaydetmiştir: "Şiir, vezinli ve ktifiyeli bir sözdür. Güzel hayal içermesi, kendi
sine özgü taklid özelliğinin bulunması veya şairin keZarnı iyi bir şekilde oluştur
ması, şiirin güçlü doğruluğu ya da güçlü şöhreti veya bunların tanıanıını içer
mesi nefsin şiiri sevmesi ya da sevmemesi için onu (şiiri) seven nefse sevdirmek 
ya da hoşlanmayan nefse tiksindirmek şiirin özelliğidir'' 40• el- Kurtacenni, şiiri, 
Kudame gibi tanımlamıştır ancak o, "şiirin kişide bıraktığı etkiyi" şiirin 

özelliklerine e klemiş ve unsurlarını da "hayal" ve "anlatım"~ olarak belir-

37 İbn Reşlk, el-'Umde, s. I/120. 
38 İbn Reşlk, el-'Umde, s. I/121. 
39 İbnReşik, el-'Umde, s. I/121-122. 
40 Ebu'I-Hasen Hazım el-Kartkennl, Mınhacu'l-bulağa ve sıracu'l-'udeba, tkd., ve thk., 

Muhammed el-Hatib İbnu'l·Havce, (Beyrut 2007), s. 71. 
Cumhuriyet Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, 2012, Cilt: XVI, Sayı: 2 



lemiştir. O, bu taruro ile, şiirde anlahm, doğruluk ve yalan gibi konular
dan konuşulabilenciğini ileri sürmüş oluyor. 

Şiir konusunda fikir beyan eski tarihçilerden birisi ise, toplum filo
zofu olan Abdurrahman b. Haldi'ın'dur (808/1406). O, Mukaddi.n;ıe isimli 
eserinde "Şiir sanatı ve bu sanatı öğrenme yöntemi" başlıklı konuda 
şiiri şöyle tanımlamıştır: "Şiir, istifire ve vasıjlar üzerine kurulu, aynı vezin ve 
revldeki ciizlerle ayrıştınlmış; amaç bakımından söz konusu cüzlerin öncesi 
sonrasından farklı olan ve Araplara özgü üsluplara göre icrfi edilen bir söz türü
dür''41. İbn Haldi'ın, daha sonra şiirin kendisi demek olan unsurlan açıklar 
ki ona göre şiir, bir sanattır ve bu sanatın da kendine ait şartları vardır. 
Onun konuyla ilgili şu sözlerini de eserinde okuyoruz: "Şiir, icrfi etmenin 
ve ona ait sanatı iyi bir şekilde yerine getirmenin birtakım şartlan vardır ki, 
bunların birincisi: İnsanda, şiirin, üzerine kurulabilecek bir melekenin oluşması 
için Araplara ait şiir külliyatlannın ezberlemesidir"42• Bu cümlelerden anlaşı
lan, ona göre ·şiir söyleme/yazma melekesi, ancak Arap şiirini ezberle
mekle elde edilebilir ve şiir sanatı da birtakım şartlara dayanır. Buna göre 
İbn Haldi'ın şiiri, sadece içerik, unsur ve sanat açısından tanımlaıruştir. 

Çağımızda, balıiriere dayalı şiirden vazgeçirmek ve şiir türü konu
sunda yeni görüşler ileri sürmek için çalışmalar ele alırunıştır . .Kadaya'ş
şi'ril-mu'asır isimli eserinde konuyu ele alan ve bu alandaki ilklerden 
birisi, Nazık el-MeHl.'ıke'dir. O, adı geçen eserinde Serbest Şiire çağnda 
bulunmuştıır. Bu şiir tiirü, beyit gibi iki mısra üzerine değil de tek ırusra 
esasına dayanıyor olması nedeniyle klasik şiirden farklılık göstermekte
dir. Bu şiir, klasik şiirdeki gibi birbirine eşit tef'ilelere göre id~ edilmekle 
birlikte kasidede olduğu gibi tek bir kafiye bağlılık gibi bir zorunluluk 
yoktur. Bu özelliklerinden dolayı bu şiir türü, Tefile Şiiri olarak adlandı
rılıruştır ve bunda da klasik şiirin Habab, Kamil, Remel ve Mutekareb 
gibi bahirleri kullanılır. 

Şiirin bu türü, Arap coğrafyasında uzun bir süre kullamldı ancak 
daha sonra, önce Mecelletu Şi'r çevresinde ortaya çıkan ve çok geçıne
den bütün Arap coğrafyasına yayılan Kasidetu'1ı-nesr adı altında başka 
bir tür ortaya çıktı. 

4t Abaurrahman İbn Haldı1n, Mukaddıme, thk., Abdurrahman eş-Şeddadl, (ed-Daru'l
beyza' 2005), s. III/284. 

42 İbn Haldı1n, Muakddııne, Ill/285. 
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Nazik el-Melruke'ye göre şürin tamını nasıldı? O, Kadaya'ş-şi'ril
mu'asır isimli eserinde şürin unsurlanndan söz etmekte ve bunların; 
konu, şekil, ayrıntı (tarzlar) ve vezin olduğunu belirtmektedir13• 

Şiiri ve mahiyetini tamrolayan son dönem edebiyat eleştirmenle
rinden birisi de, Ma huve'ş-şi'r isimli küçük haciınli eserinde konuyu ele 
alan Nızar el-Kabbani'dir. Şair el-Kabbaru, bu eserinde, şürin mahiyeti 
dışında hemen hemen her şeyden söz etmiştir. O, esrinde şiiri betimsel ve 
duygusal tanımlarla anlabr. Bu nedenle o, bize bir ölçü çerçevesinde sayı
labilecek bir taruro sunmamıştır. Onun şiir tanımlarından bazıları şöyle
dir: 

"1- Şiir, geçmiş bütün dilleri ortadmı kaldıran ve şeklini yeniden oluştu
ran Arap dilinin ta kendisidir. 

2- Şiir, bütiin akılları dumura uğratan, sıra dışı söz ve bütiin düzenleıi 
alt ii st eden başkaldırıdır. 

3- Şiir, şiddet kullamlmadan ve kan akıtılmadan, insanlığm kendisine 
karşı varlığım ortaya kayabildiği kültürel değişimdir. 

· 4- Şiir, kanun taııımayan ve adaletin zirvesini temsil eden saııattır . ... "44• 

Bu tanıınlar, şiiri aniatİnaya çalışan Nizar, geleceğin şiirinin, Nesir Kasi
desi olacağını söyleyenlerdendir45• 

Şiirin tarurnını ele alan çağdaş şair ve eleştirmen Adonis'tir. O, 
Zammm'ş-şi'r isimli eserinde şiir konusunda: "Yeni şiir için yapabileceği
miz en iyi tamnı, onun, bir rüya olduğudur: Rüyaııın tabiatmda ise Jıfikim olan 
kavramların dışına sıçrayış vardır. Bundan dolayı bu şiir, eşyanın düzeninde ve 
ona bakış sisteminde değişiklik demek olup, bu konuda göze ilk çarpan şey, eski 
şiirin şekil ve metotlarına başkaldırmadır"46 • Aynı eserin başka bir yerinde 
Şiire bakış~·ız nasıldır? şeklindeki bir soruya cevaben şunlan söylemek
tedir: Bu sorunuzia şiirin mahiyetinin belirlenınesini kastediyorsaruz, 
sorunuz cevaplandınlamayacak türdendir. "Çünkü, lıer cevap, bazı kuralla
ra ve ölçülere bağlıdır. Şiir ise kuralları ve ölçüleri yok sayan b(r eı;lemdir"47• 

Şiirdeki son akımı destekleyenlerden biri de Adonis'tir. O, Şiirin tarumı-

' 3 Nazık el-Mela'ıke, Kadaya'ş-şı'nl-mu'asır, (Mektebetu'n-nahda 1967), s. 202. 
'' Nızar el-Kabbaru, Ma huve'ş-şı'r, yy, ts., s. 33. 
45 Nızar el-Kabbaru, Ma huve'ş-şı'r, s. 115 . 
.. Adonis, Zamanu'ş-şı'r, (yy., ts.), s. 9. 
~7 Adonis, Zamanu'ş-şı'r, s. 312. 
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nın eksik olması, mahiyetinin, kavramlannın ve aJem, insan ve ifadenin 
yorumlandığı bakış açılannın basitliği nedeniyle, Arap coğrafyasındaki 
bu akımı eleştirenleri tenkit eder-48. 

Yukarıdaki tanımlardan da anlaşıldığı üzere, Arap tenkitçiler ile 
şrurler, şiirin mahiyeti konusunda etraflı bir tanım geliştirememişlerdir. 
Onlardan bazıları şür, karaktere - ki bu mahlyetin tanırnma yakın bir 
tanımdır - bazılan ise bu karaktere s-anatı eklemişlerdir. 

*** 
Arap olmayan eleştirmen ve araştırmacılardan şiir konusunda fi

kirlerini açıklayanlardan biri, konuyu, Şiir Sanalı olarak da bilinen Şiir 
isimli eserinde ele alan Yunanlı filozof Aristo'dur. O, şiiri "taklit" olarak 
tanımlamakta ve amacının "anndırma" olduğunu belirhnektedir. Ancak 
Aristo söz konusu eserinde trajediden bahsehnektedir. Onun bu eseri, 
komedi kısmı kaybolduğıından, günümüze eksik olarak intikal ehniştir. 
Aristo'nun üzerinde durduğu konu, kendi döneminde yaygın olan tiyat
ro sanatıdır. Söz konusu eser, balılı eleştirmenler ile felsefeciler, batı fel
sefesi, özellikle filozof İbn Rüşd, İbn Sma ve el-Farabi üzerinde etkili 
olmuştur. 

İbn Rüşd, Aristo'nun kitabını, Süryanca'dan Arapça'ya tercüme 
edildikten sonra, özetlemiş ve onun şiir konusundaki sözlerine açıklık 
getirerek, şürle ilgili ifadelerin hayalden ibaret olduğunu belirtmiş ve 
benzerliWtaklitçilik nazariyesine açıklık getirmiştir. 

el-Farabi'ye gelice, o da, Aristü'nun fikirlerini Kavamnu sına'ati'ş
şi'r isimli eserinde özetlemiştir. 

İbn Sma'nın, Aristo'nun düşüncelerinden yararlanarak kaleme al
dığı Şiir Sanatı isimli bir eseri mevcuttur. İbn Sina'nın tanımına göre şiir, 
"Araplara göre klifiyeli ve birbirine eşit vezinli sözlerden oluşan hayali bir 
keltimdır. 

Şiir konusunda, Batılı filozoflardan Kant ve Hegel'in yanında, bu 
çalışmanın sınırlarını zorlayacak kadar, birçok kişi fikir beyan etmiştir. 
Bunların bir kısmı, Klasik, Romantizm, Sürrealist, Sembolizm, Sosyalist, 
Pozitivist ve diğer akuİı taraftarlarıdırlar. 

•s Adonis, Zamanu'ş-şı'r, (Mukaddime). 
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Bazı Balılı edebiyatçı]arının tanımları şiirin mahiyetine değil, onu 
betimleye yöneliktir. Ressam Leonardo da Vinci, "Şiir, hissedilen fakat 
görülebilen bir şekildir.", G. Mor: "Şiir hakkında yapabileceğim en iyi tanınıım, 
o, şiiirin kişiliğinin dışmda icat ettiği şeydir.", Worth: "Şiir, dinginlik esnasında 
hissettiğimiz heyecamn kaynaklık ettiği güçlü duyguların kendiliğinden taşma
sıdır." ve Shelly: "Gölgede oturan şair, kişisel yalnızlık hissetmesi nedeniyle 
güzel şarkılar terennüm eden bülbüldür." demektedir. 

* * * 

Geçmişte ve günümüzde şiir hakkında söylenenleri sunduktan 
sonra şu soruları sormamız .gerekmektedir. Verilen tanımlar arasında 
şiirin ne olduğuna diUr kapsayıcı bir tanım var mıdır? Bunun cevabı tablı 
ki olumsuzdur. Sanki şiir, tanımlamaz bir şeydir ve ancak tanımı, bütün 
unsurlarıyla mümkündür. 

Burada verdiğimiz bazı tanımlarda "karakter" kelimesi geçmekte
dir. Bu terimle ilgili ayrınhlı bilgi vermekte fayda vardır. Söz konusu 
"karakter'' i neden bütün insanlarda göremiyoruz şeklindeki bir sorunun 
cevabı, çünkü şiir (yazmak), insanların bir kısmına balışedilen "fıtn bir 
yetenektir" olur. Şiir, insanların eğitimle öğrenebilecekleri ve neticesinde 
şair olabilecekleri bir ilim değildir. Söz konusu yetenek, şrurin varlığının 
bir parçası ve genlerinden biridir. Kendisinde bu genin bulunmadığı 
kişinin şili olması mümkün değildir ve bir kişinin, şair olabilmesi için de 
şair(lik yeteneğiyle donahlmış) olarak yarahlınası gerekmektedir. ·.:!u 
durum, şrurin, toplumundaki yüksek konumu; bazı insanların, "her şiiirin 
kendisine şiirin sözlerini fısıldayan bir şeytam vardır" şeklindeki inancı; bazı 
şarrlerin, "kendisine şiir sözlerini fısıldayan bir şeytanm olduğu iddiası" ve 
hatta bir kısmının, bu tür şeytaniarına bazı isimler vermeleri gibi, birçok 
konuda bize fikir vermektedir. Ebu'l-' Ala el-Ma'arri, bir risalesinde şrur
lerin şeytanlarından bahsetmekte19 ve şöyle demektedir: "Araplar arasın
da, lıer şfiirin, kendisinin anlayacağı dilde konuşan bir şeı;tanı olduğu inancı 

yaygındır. el-'A'şii, ~ll.\ <;?J.J.! ı.ı;;; «i~»- .J ~..,..)_, «'>\;..,._.» J:-1>- +.r.): "Başka
larının Cılıınnam ismiyle çağırdıkları dostuma, kötüfenmiş akılsızlıktan uzak 
kalması için ona Mıslıal adını verdim" anlamındaki beytinde de geçtiği gibi 

1 

49 Ebu'l-' Ala' el-Ma'arri, Rısaletu'l-gu.frfuı, şrh., Karnil Kilaru, (Mısır, trs.), s. 478. 
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şeytanım Mıshal olarak adlandırıruşhr·. İbn Dureyd'in şeytanının adı ise 
Ebu Zficiye'dir"so. 

Bazıları, bu konuda ileri giderek şeytanlarını eril ve dişil olarak sı
ruflandırıruşlardır. Recezci el-' Acdic'ın, el-Mirbed'e geldiğinde ve rnatlai 

;;;;J ~~ı ,y..i!ı _r.>,. .Jj: "Din, Allah'ın zorunlu kılmasıyla zorunlu olmuştur" be-

yitle başlayan urcfızesini okuyup durum, Ebu'n-Necm'e bildirildiğinde 

ise ;n t.. Sı.p.._, ~ı jx ile başlayan ve l:lu.,..;._, ı_?i .Ju.,..;.- _r.,ıı ,y ..r"w. .:ıs; l:li - ' -
_1'.) : "Ben ve bütün şairler insanız. Onlamı şeytanı dişi beninıki ise erkektir" 

şeklinde devarn eden urcfızesini inşad ettiği rivayet edilmektedir. 

Şililerin, kendilerine şiir sözlerini fısıldayan şeytanları olduğu şek
lindeki iddiaları, doğuştan getirdikleri "yetenek"le açıklanabilir. Zira 
Ebu'l-' Ala, Risaletu'ş-şeyatlıı isimli eserinde eski şililerin şiirlerini içgü
dü ile söylediklerini belirtmektedir51 • 

Bundan dolayı birçok edebiyatçının, araştırma yapma, çok sayıda 
kitap ve makale yazma konusunda mahir olmalarına rağmen şili olma
dıklarını görüyoruz. Mesela eski edebiyatçılarımızdan el-Cahız'ın birçok 
eser telif ettiğini ancak şiir söylemediğini, aynı şekilde eşsiz edebiyatçı 
Ebu Hayyan et-Tevhld1 ve diğerlerinin de aynı özellikte olduklarını gö
rüyoruz, Çağdaşlardan büyük edebiyatçı Taha Huseyn, edebiyatçı ve 
tarihçi idi a..TJ.cak şair değildi. Aynı şekilde alim Ahmed Emin de. Edebi 
becerinin yanında şiir kabiliyetine sahip olanlar oldukça azdır. Bunlardan 
birisi ise, büyük yazar olan Abbas Mahmud el-Akkad, önemli bir edebi
yatçılığının yanında aynı zamanda iyi bir tarihçi ve şairdi. 

Şiirin, doğuştan gelen fim bir kabiliyet işi olması nedeniyle, 
Nu' man b. el-Munzır'in huzuruna çıkarak er-Rebi' b. Ziyad el-' Absi'yi 
hicveden şiiri söylen Leb!d b. Rabi' a gibi, bu kabiliyeti sayesinde, gençlik 
dönemlerinde şiir inşad edenleri de göre biliyoruz. 

Şiir, güzel sanatlardan biridir. Bu sanatların bazıları, araçları bakı
ırundan diğerlerinden farklılık gösterir. Şiirin arao lafız, mılsıkininki 

rnelodi ile ses ve resıninki çizgiler ile renklerden ibarettir. Bu sanatların 
tarnamının doğuştan var olan kabiliyete bağlı olması, büyük Alman mü-

• el-Ma'arri, Rısaletu1-gufran, s. 479. [Çev.] 
so el-Ma'arri, Rısaletu'l-gufran, s. 480. 
sı el-Ma' arri, Rısaletu' ş-şeyatin, s. 481. 
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zisyeni Johann Sebastian Bach'ın, ki küçük yaşlarda musiki yazmakla 
temayüz etmiştir- ve Avusturyalı Wolfgang Amadeus Mozart'ın, 

musiklde temayüz etme sırları hakkında bize bilgi vermektedir. Aynı 
şekilde, şiirin ve diğer sanatların kabiliyete· bağlı olması, şiir yeteneğinin, 
bu yeteneği nesilden nesile aktaran fertlerin bulunduğu mükemmel bir 
aile ortamında ortaya çıkabileceği gerçeğini de göstermektedir. Buna, 
Zuheyr b. Ebi Sulmaailesi ile, bu aileden Züheyr'in oğlu Ka'b, Ka'b'ın 
oğlu 'Akabe ve 'Akabe'nin oğlu şair idie ve Cenr b. el-' Atıyye ailelerini 
örnek verebiliriz. Şiir yeteneği genetiksel olabileceği gibi sanatsal da ola
bilir. Mesela Bach'ın üç çocuğu vardı ve bunların hepsi musıkl alanında 
kendilerini ispatlamışlardı. 

Ancak, sadece şürsel yetenek, bir kişinin şair olması için yeterli 
midir? Elbette ki hayır. Bir kişinin şair olabilmesi için şiirsel yeteneğin 
yanında sahip olması gerek başka şeyler de vardır. Öncelikle şairin, ait 
olduğu milletin dilini iyi bilınesi gerekir. Çünkü şiirin aracı, sözcüklerdir. 
Bir kişide yeteneğin yanında dil de iyi olursa onun şair alınası mümkün
dür. Ancak ne dil ne de yetenek, iyi bir şiir için yeterlidir. Bunun için 
şairin, döneminde geçerli olan, aruz, Klasik Arap şiirinde kullanılan kafi
ye gibi, şiir ile ilgili kurallara hakim olması, aynı şekilde, meleke kazan
ması ve yeteneğinin ortaya çıkması için de çok miktarda şiir ezberlemesi 
gerekmektedir. Parlaması ve ışıması için usta, madeni cilaladığı gibi, iyi 
şiir söylemeyi 1 yazmayı arzulayan şairin de öncekilerin şiirlerinden epey 
bir miktan ezberlemesi zorunludur. 

Yeteneğin dille bağlantılı olmasını, Arap olmadığı halde Arapça 
şiir yazan şairlerin varlığı göstermektedir. Bu insanlar, Araplarla beraber 
yaşamışlar ve Arapça'yı bu sayede ilerletmişlerdir. Emevi döneminde, 
Hindistanlı anne babanın çocuğu olarak dünyaya gelen ve iyi bir şair 
olan Nusayb isminde birisi yaşamıştır. Bu şair, Emevllerin övgüci.isü idi 
ve el-' Asma'! de, onun şiirinin iyi olduğunu kabul etıniştir52• Aynı şekilde 

başka bir şair ise Hindistanlı olmasından dolayı dilinde pelteklik bulun
masına rağınen iyi bir şair olan Ebu' Ata es-Sindl' dir53• Bunic:Ia zikredebi
leceğimiz üçüncü bir şair ise, İran asıllı İsmail b. Yesar' dır"4• 

52 EbCıl-Ferac el-Isfaharu, el-'Ağani, thk., İhsan Abbas, İbrahim es-Se"iüin, Bekr Abbas, 
(Beyrut 1429/2008), I/214-244. 

53 el-Isfaharu, el-' Ağani, XVII/234-245. 
s.ı el-Isfaharu, el-' Ağani, IV/285-299 
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Abbas! döneminde de Arap şürini iyi şekilde icra eden ve büyük 
şöhret kazanan İran asıllı birçok şair yaşamıştır. Beşşiir b. Burd, EbU Nu
vas, Rum asıllı Ali b. el-Abbas b. Cureyc İbnu'r-Rurni bunlann meşhurla
nndan bazılarıdır. 

Bazen şür kabiliyeti, şairden gidebilir. el-Ferazdak'ın, şöyle dediği 
rivayet edilınektedir: ll İnsanlann, benim meşhur şairlerden biri olduğum 
konusunda şüpheleri yoktur. Ancak bazen öyle anlar gelir ki, azı dişlerimden 

birini çekmek, bana, bir beyit söylemekten daha kolay gelir"55• Benzer bir söy
lenti de şair Nusayb' dan rivayet edilmiştir. Bir keresinde kendisine, şür 
söylernek istediğiniz halde, size zor geldiği anlar olur mu? şeklinde yö
neltilen bir soruya; 11 Allalı'a yemin olsun ki, Evet. Bu durunıda atımııı hazır
lanmasını emreder, ona biner, sonra ıssız patika yollarda gezinir ve güvenli 
yerlerde mala veririm. Bu gezinti, beni harekete geçirir, ve şiir kabiliyetinıin 
önündeki engeli kaldznr"s6. 

*** 

Buraya kadar anlatılanları şöyle özetleyebiliriz: Şürin tanımı, yete
nek ve dil gibi iki önemli unsura dayanmaktadır. Şürin iyi icra edilebil
mesi için, şiir kasldelerinin ezberlenmesi, arfiz, nahiv ve sarf kurallarının 
bilinmesi gibi ek şartlar da ileri sürülınüştür. Arap edebiyatında klasik 
şür; vezin ve katiye gibi iki kural üzerine oluşturulmuştur. Ancak pek 
çok çağdaş şair, bu kurallardan vazgeçerek, önce Serbest Şili veya 
Tef'ile Şüri, ardından Nesir Şiiri türlerini katetmişlerdir. Son şür türü
nün ortaya çıkmasından sonra, vezin ve kafiyeye uyrna zorunluluğu 
olmaması nedeniyle, birçok şair türemiş ve bunun sonucu olarak şiir, düz 
yazı biçimini almıştır. Bu durum, şiir kabiliyeti olmayanlara; cılız, saçma, 
anlamı olmamasına rağmen şür olarak adlandırılan, anlam delilletinden 
ve yaratıalık görselliğinden yoksun olmalan nedeniyle okunduğunda 
hiçbir şey aniaşılmayan söz söylernelerine imkan sağlamıştır. 

Biz, burada "Düz Kaslde" konusunda iyi olan ve kaliteli şürler or
taya koyanları görmezlikten gelemeyiz. Fakat bunların sayısı, bir elin 
parmaklarını geçmez. Diğerleri ise iyi şiir sihirbazlığı yapmaktadırlar. 

Şiir yeteneği iki unsura dayanmaktadır: Dilin kullanımı ve hayal. 
Yetenek sahibi şair, düşüncelerini ve duygutarım ifade edebilecek lafız-

55 el-Isfahiini, el-' Ağani, XXI/256. 
56 el-Isfahiini, el-' Ağam, I/237. 
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lardan faydalarur, ona yaratıcı hayali görsellik konusunda yardırncı olur 
ve böylece şiiri, lafızları ve görselliği ile okuyucuda etki bırakır. Çünkü 
şiir, ifadedir, betirnledir ve ritirndir. Şiir, bu şartları taşırnadığında, İbn 
Mal.ik'in Elfiyye' si gibi, sadece ınanzuın bii eser olur, şiir değil. 
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